
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí 

s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Zpráva z území o průběhu efektivní 
meziobecní spolupráce v rámci správního 

obvodu obce s rozšířenou působností 
Rosice  

 

Téma: Bezpečnost 

 

 

 
 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 

  



2 

 

 

OBSAH: 

1 BEZPEČNOST ........................................................................................................................................... 3 

1.1 DEFINOVÁNÍ ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY .................................................................................................................. 3 

2 PRŮBĚH JEDNÁNÍ .................................................................................................................................... 4 

3 ZPŮSOB NASTAVENÍ ROZHODOVACÍCH A ŘÍDÍCÍCH STRUKTUR ............................................................... 8 

4 NASTAVENÍ JEDNACÍCH A ROZHODOVACÍCH PRAVIDEL .......................................................................... 9 

5 FINANCOVÁNÍ ....................................................................................................................................... 14 

5.1 MZDOVÉ NÁKLADY ....................................................................................................................................... 16 

5.2 PROVOZNÍ NÁKLADY ..................................................................................................................................... 18 

5.3 OSTATNÍ NÁKLADY ....................................................................................................................................... 21 

6 VYHODNOCENÍ EFEKTIVITY ................................................................................................................... 21 

7 ZÁVĚR ................................................................................................................................................... 22 

8 PŘÍLOHY ................................................................................................................................................ 23 

 
  



3 

 

1 Bezpečnost 

Téma bezpečnosti se řeší  v rámci volitelného tématu Bezpečnost, které Mikroregion 

Kahan dso  jako smluvní partner za ORP Rosice zpracovává v rámci projektu Svazu 

měst a obcí ČR „Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci 

území správních obvodů obcí s rozšířenou působností“, číslo projektu 

CZ.1.04/4.1.00/B8.00001.  Téma bezpečnost bylo vybráno  rozhodnutím starostů 

obcí  v okruhu působnosti ORP Rosice na Setkání starostů dne 23.ledna 2014,  

5.června 2014 a 16.dubna   2015. Vstupní analýza téma bezpečnosti  byla 

zpracována v rámci I.etapy projektu. 

Cílem návrhu řešení bezpečnosti na území ORP Rosice je formulovat problematické 

oblasti  na základě analýzy současného stavu a připravit studii, která má být 

efektivní, finančně přijatelná  pro obce, města či městys  a  poskytnou občanům 

nejen „pocit bezpečí“, ale musí působit i preventivně a na pokles výskytu kriminality. 

Součástí bezpečnosti území je kladem velký důraz na prevenci bezpečnosti ve 

vztahu k dětem školou povinných a starších dětí ve věku od 15 do 18 roků  tzv. 

teenagerům. Jde tedy především o  představení stručného a srozumitelného záměru 

řešení bezpečnosti území ORP, ekonomické dopady  na jednotlivé obce či města  

zapojené do projektu. Tento materiál  bude praktickým  manuálem pro 

zainteresované představitele  měst a obcí a jako argument pro projednávání záměru 

v zastupitelstvu obce, dále pro prezentaci záměru při projednávání s vyššími 

samosprávními územními celky a vládními úřady. 

 

1.1 Definování řešené problematiky 

V definovaném území ORP Rosice je bezpečnost zajišťována standardně pomocí 

policie ČR. Lokálně zajišťují území zástupci samosprávy bezpečnost prostřednictvím 

obecní, či městské policie a to buď přímo nebo prostřednictvím veřejnoprávní 

smlouvy. Jedná se o Městskou policii Rosice  o početním stavu čtyř strážníků  a 

Městskou policii Zbýšov o početním stavu dvou strážníků. 

Veřejnosprávní smlouvu s městem Rosice má uzavřeno10 obcí – Zastávka, Babice u 

Rosic, Říčany, Kratochvilka, Zbraslav, Litostrov, Omice, Popůvky, Troubsko a 

Radostice. 

Veřejnosprávní smlouvu s městem Zbýšov nemá uzavřenou smlouvu žádná obec. 

U obcí , kde je služba zajišťována prostřednictvím  smlouvy není  bezpečnost  území 

zajištěna dostatečně a proto vznikla myšlenka na  vznik regionální policie, která by 

jistým způsobem zajistila větší bezpečnost na území  obcí a měst OPR Rosice. 



4 

 

U všech obcí ORP Rosice obecně dochází postupně k nárůstu počtu obyvatel. 

Obecní úřady řeší pravidelně problémy na které nejsou personálně ani 

institucionálně  nachystané týkají  se to hlavně těchto oblastí: 

- Odchyt volně pobíhajících zvířat 

- Drobná kriminalita v obci 

- Nedodržování obecně závazných vyhlášek (např. pálení, 

volný pohyb zvířat po obci, rušení nočního klidu atd.) 

- Monitorování krizových míst kamerových systémem, nebo 

instalací fotopastí 

- Měření rychlosti 

- Botičky – parkovací zábrany proti nežádoucímu zabrání 

parkovacích míst. 

- Jednotný systém prevence a návrh práce s mladistvými v 

obci 

2 Průběh jednání 

10.6.2015 jednání  na MP Brno   

Jednání se konalo v rámci volitelného tématu Bezpečnost, které Mikroregion Kahan 

dso  jako smluvní partner za ORP Rosice zpracovává v rámci projektu Svazu měst a 

obcí ČR „Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území 

správních obvodů obcí s rozšířenou působností“, číslo projektu 

CZ.1.04/4.1.00/B8.00001.  

Účelem jednání bylo seznámit se se základními právními dokumenty a právními 

podmínkami činnosti obecní policie – Městské policie Brno. 

Mikroregion Kahan dso a některé obce v něm sdružené zpracovávají v současné 

době v rámci volitelného tématu Bezpečnost záměr a projekt rozšíření působnosti 

Městské policie Rosice a Městské policie Zbýšov na další obce v okruhu ORP Rosice 

s tím, že rozšíření a modifikace činností a systému MP by mělo pokrývat problémové 

okruhy a cíle definované v Souhrnném dokumentu PMOS.   

Jednání bylo pracovní a konstruktivní, přítomní zástupci Mikroregionu Kahan dso 

obdrželi potřebná a požadovaná vysvětlení, koncepty některých dokumentů a 

obsáhle diskutovali praktické dotazy a náměty.  

Zvláště byla diskutována možnost spolupráce s MP Brno na výcviku strážníků, 

konzultaci případných dalších oblastí spolupráce a metodické pomoci. Účastníci 

jednání ocenili navazovanou spolupráci jako příklad meziobecní spolupráce mezi 

ORP Rosice (Mikroregionem Kahan dso) a Městem Brnem v rámci Brněnské 

aglomerace. 

 



5 

 

 

2.7.2015 jednání v Harmonii Zastávka 

Jednání se konalo v rámci volitelného tématu Bezpečnost, které Mikroregion Kahan 

dso  jako smluvní partner za ORP Rosice zpracovává v rámci projektu Svazu měst a 

obcí ČR „Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území 

správních obvodů obcí s rozšířenou působností“, číslo projektu 

CZ.1.04/4.1.00/B8.00001.  

Účelem jednání bylo projednat podrobnosti a informace, vzešlé z jednání na MP Brno 

dne 10.6.2015. Jednání bylo velmi věcné, pracovní a konstruktivní. 

Projednávaná témata: 

- navýšení počtu strážníků MP Rosice, 

- možnosti řešení přechodu strážníků MP Zbýšov při uvažovaném soustředění 

služby pod MP Rosice, 

- ustavení Bezpečnostní rady složené ze starostů/zástupců obcí pod výkonem 

služby MP, viz.opatření uvedená v Souhrnném dokumentu, 

- ekonomické a majetkové otázky fungování MP v novém modelu, 

- možnost zapojení obcí Říčany, Ostrovačice, event. Tetčice, Babice, Popůvky 

a Troubsko.   

- Město Rosice bude navyšovat počet strážníků na cca 8, přičemž k výkonu 

služby v režimu 24/7/365 je třeba optomálně alespoň 12 osob. Počítá se 

s převzetím 2 strážníků z MP Zbýšov, bude-li toto řešení orgány obou měst 

odsouhlaseno. 

- Vznikne Bezpečnostní rada, složená ze starostů obcí, ve kterých bude MP 

Rosice vykonávat výkon služby. KMOS a TA zpracují statut této Rady a návrh 

její struktury a činnosti, v rámci projektu Bezpečnost.  

- Mgr.Světlík posoudí a projedná případné zapojení obcí Popůvky a Troubsko, 

RNDr.Pospíšil projedná případné zapojení obcí z Mikroregionu Kahan dso.    

- Všichni účastníci deklarovali znovu zásadní zájem na řešení bezpečnostní 

situace v ORP Rosice. 

 

13.7.2015 jednání na MP Rosice 

Jednání se konalo v rámci volitelného tématu Bezpečnost, které Mikroregion Kahan 

dso  jako smluvní partner za ORP Rosice zpracovává v rámci projektu Svazu měst a 

obcí ČR „Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území 

správních obvodů obcí s rozšířenou působností“, číslo projektu 

CZ.1.04/4.1.00/B8.00001.  



6 

 

Účelem jednání bylo projednat podrobnosti a informace, vzešlé  jednáním zřízení  

MP Rosice dne 13.7.2015.  Zástupci MP dostali k vyplnění  dotazník a návrh řešení 

situace k připomínkování. Účast na jednání velitel strážníků p. Kříž M. a Hudzieczek. 

 

15.7.2015 jednání na MP Zbýšov 

Jednání se konalo v rámci volitelného tématu Bezpečnost, které Mikroregion Kahan 

dso  jako smluvní partner za ORP Rosice zpracovává v rámci projektu Svazu měst a 

obcí ČR „Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území 

správních obvodů obcí s rozšířenou působností“, číslo projektu 

CZ.1.04/4.1.00/B8.00001.  

Účelem jednání bylo projednat podrobnosti a informace, vzešlé  jednáním zřízení  

MP Rosice a zrušení MP Zbýšov dne 15.7.2015.  Zástupci MP dostali k vyplnění  

dotazník a návrh řešení situace k připomínkování. Účast na jednání velitel strážníků 

p. Kočí a p. Hradecký. 

 

26.8.2015  jednání  se starostou  Zbýšova 

Účelem jednání  bylo projednat návrh zpracované studie, zda je tato pro město a 

území zajímavá. Starosta s místostarostou navrhli další podstatné změny týkající se 

financování, provozu regionální policie a podmínky, za kterých lze  tuto studii 

akceptovat . 

31.8.2015 pracovní setkání starostů Zbýšov, Rosice, Zastávka 

Jednání se konalo v rámci PMOS, který Mikroregion Kahan dso  jako smluvní partner 

za ORP Rosice zpracovává v rámci projektu Svazu měst a obcí ČR „Systémová 

podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních obvodů obcí 

s rozšířenou působností“, číslo projektu CZ.1.04/4.1.00/B8.00001.   

Podrobně se projednával koncept zajištění bezpečnosti rozšířením působnosti MP 

Rosice, v podobě, v jaké bude prezentován starostům dne 3.9.2015. 

Přítomní vyslovili souhlas s podobou materiálu. Diskutovala se možnost služebny ve 

Zbýšově – bude doplněno. 

Byla diskutována příprava neformálního setkání starostů 3.9.2015 

KMOS informoval přítomné o informacích z jednání platformy APO, které se konalo 

dne 27.8.2015 v Pohořelicích. 

 

 



7 

 

3.9.2015 setkání starostů ORP Rosice v Lukovanech 

Jednání zahájil motivující starosta RNDr.Petr Pospíšil a motivující starosta 

Mgr.Jaroslav Světlík (starosta ORP Rosice). Následně celé jednání řídil a moderoval 

KMOS PhDr.Ludvík Vaverka. Jako host za SMO ČR se zúčastnila RK paní 

Mgr.Presová, která v rámci diskuse vystoupila k projednávanému tématu. 

Návrh řešení EMOS v podobě projektového záměru „Bezpečnost“ přednesl 

zpracovatel TEA pan Ing.Jaroslav Bohanes. Seznámil přítomné s postupem 

zpracování tématu, s jednáními, které k tématu EMOS v měsících 06-08/2015 

proběhla. Následně přednesl navrhované řešení, který tým PMOS zpracoval, kterým  

- je rozšíření působnosti MP Rosice na další obce, na základě veřejnoprávní 

smlouvy, 

- navýšení počtu strážníků MP Rosice na 12, aby byla zajištěna služba 

24/7/365, 

- zajištění provozu operačního střediska pomocí pracovníků v oblasti ostrahy a 

ochrany asistent prevence kriminality (tzv.občanských zaměstnanců) v počtu 4 

osob, s možností jejich zaměstnání v součinnosti s ÚP Rosice, 

- finanční kalkulace podílů jednotlivých zájmových obcí v podobě min. 0,2 

pracovního úvazku, odpovídající 110 tis.Kč ročně,  

- zřízení Bezpečnostní rady jako poradního a konzultačního orgánu velitele MP 

Rosice, 

- předpokládané spouštění systému od 01/2016, 

a okomentoval jednotlivé aspekty řešení. 

Na základě tohoto návrhu se rozvinula diskuse, ve které se starostové vyjadřovali 

k navrženému řešení, a to z velké většiny pozitivně a věcně. Předmětem diskuse 

byla zejména dislokace strážníků, finanční kalkulace, počet strážníků ve směně a 

navrhovaná náplň jejich činnosti. 

 

TEA a KMOS nabídli starostům možnost individuálního jednání o zapojení do 

systému „regionální policie“.  

 

V rámci diskuse oznámili starostové Zastávky, Babic, Vysokých Popovic, Ostrovačic 

a Říčan zájem zapojit se do systému, z toho Zastávka s navýšením úvazku a 

V.Popovice a Ostrovačice s tím, že nebyli ani v původním předpokládaném okruhu 

zapojených obcí.   

Starosta Rosic Mgr.Světlík se následně vyjádřil k dislokaci MP Rosice a případnému 

rozšíření prostor pro operační středisko.  

 



8 

 

 

3 Způsob nastavení rozhodovacích a řídících 

struktur  

Městská policie je orgánem obce. Jejím hlavním úkolem je zabezpečování místních 

záležitostí veřejného pořádku v rámci působnosti obce.  

Rozlišujeme obecní policie, které jsou zřizovány obcemi, a městské policie, které 

jsou zřizovány městy. Z hlediska pravomocí však není mezi obecní a městskou policií 

žádný rozdíl. Rozdíl je pouze v názvu. 

Z informací dostupných Ministerstvu vnitra České republiky, které městská policie 

nezřizuje ani je neřídí, je v České republice k 1. lednu 2014 zřízeno 361 obecních 

(městských) policií, ve kterých je zařazeno přibližně 8.500 strážníků. 

Obec není povinna obecní policii zřídit. Tento orgán obce může být kdykoliv zřízen i 

zrušen zastupitelstvem obce v samostatné působnosti formou obecně závazné 

vyhlášky obce. 

Městskou policii řídí starosta, pokud městské zastupitelstvo nepověří řízením 

městské policie jiného člena zastupitelstva. Na návrh zmíněných osob zastupitelstvo 

obce může pověřit plněním některých úkolů při řízení městské policie určeného 

strážníka, který splňuje podmínky stanovené zákonem o obecní policii. 

V pracovněprávních vztazích čekatelů, strážníků a dalších zaměstnanců města 

zařazených do městské policie, kteří zajišťují zejména obslužné činnosti, zastupuje 

město starosta, jiný člen zastupitelstva nebo určený strážník, pokud mu tuto 

pravomoc svěří zastupitelstvo města. 

V souladu s právním řádem České republiky obce v samostatné působnosti ve svém 

územním obvodu a s ohledem na místní předpoklady a zvyklosti vytvářejí podmínky 

pro uspokojování potřeb občanů, včetně ochrany veřejného pořádku, respektive 

místních záležitostí veřejného pořádku, k jehož zabezpečení si mohou zřizovat 

městskou policii. 

Strážníci městské policie Rosice se budou prokazovat:  

                1. uniformou – při výkonu služby 

       2. služebním průkazem s fotografií strážníka  

      3. zmocněním 

Právní předpisy vážící se k oblasti městské policie 

• ústavní zákon ČNR č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění 

pozdějších předpisů  

• zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů 

• zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění pozdějších předpisů 



9 

 

• zákon ČNR č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o obecní policii“) 

• vyhláška Ministerstva vnitra České republiky č. 418/2008 Sb., kterou se 

provádí zákon o obecní policii  

• vyhláška Ministerstva vnitra České republiky č. 444/2008 Sb., o zdravotní 

způsobilosti uchazeče o zaměstnání strážníka, čekatele a strážníka obecní 

policie 

• zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky 

• zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými 

tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „tabákový 

zákon“) 

• zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 

některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů 

• zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákoník práce“)  

     

Výčet výše uvedených právních předpisů není úplný. Při výkonu povinností a 

oprávnění se strážník řídí platným právním řádem České republiky včetně zákona č. 

140/1961 Sb., trestního zákona, ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 141/1961 

Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů, zákona č. 

13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, a celou 

řadou dalších právních předpisů. 

Město Rosice pouze navýší počet strážníků a uzavře se Zbýšovem smlouvu (dohodu 
o převodu úvazků a technických prostředků), Zbýšov musí před tímto zrušit svoji MP. 

 

Příloha  č.1 Vzor Obecně závažné vyhlášky o zřízení obecní policie 

Příloha č.2 Obecně závazná vyhláška města Rosice o zřízení Městské policie Rosice 

Příloha  č.3  Vzor Obecně závazné vyhlášky obce o zrušení obecní policie 

Příloha  č.4  Obecně závazné vyhlášky obce o zrušení Městské  policie Zbýšov 

Příloha  č.5  vzor Veřejnoprávní smlouvy o výkonu úkolů obecní policie 

Příloha  č.6  vzor Veřejnoprávní smlouvy s městem -  zmocnění 

 

4 Nastavení jednacích a rozhodovacích pravidel 

Městská (regionální) policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného 

pořádku a plnění dalších úkolů podle zákona o obecní policii nebo zvláštního zákona: 

1. přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku,  



10 

 

2. dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití,  

3. dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce,  

4. podílí se v rozsahu stanoveném tímto nebo zvláštním zákonem na dohledu na 

bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích,  

5. podílí se na dodržování právních předpisů o ochraně veřejného pořádku a v 

rozsahu svých povinností a oprávnění stanovených tímto nebo zvláštním 

zákonem činí opatření k jeho obnovení,  

6. podílí se na prevenci kriminality v obci,   

7. provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejných prostranstvích v obci,  

8. odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti 

obce, 

9. poskytuje za účelem zpracování statistických údajů Ministerstvu vnitra České 

republiky na požádání údaje o městské policii.  

 

Společná stanoviska při rozhodování a  řízení  městské  (regionální) policie se 

dosáhnou v případě  : 

- zapojení obcí v rozhodování  o dalším rozvoji Městské policie a pokrytí území 

hlídkami;  

- společné rozhodování i o dalších nástrojích vedoucích k zajištění bezpečnosti, 

např. preventisté kriminality 

- vzájemná informovanost  o dění v území 

- pravidelná setkání starostů 

- spolupráce při tvorbě plánů prevence kriminality a užší  spolupráce při uzavírání 

veřejnoprávních smluv v rámci zákona 555/1991 Sb., o obecní policii, ve znění 

pozdějších předpisů 

- zpracování  plánů prevence kriminality   

 

Ze závěru volitelného tématu Bezpečnosti od tematického experta (Mgr. Miroslava 

Sobková) vyplývá, že k efektivnímu zajištění místních záležitostí veřejného pořádku 

však obecní policie Rosice musí navýšit své kapacity tak, aby mohla pokrýt celé 

území správního obvodu. V této souvislosti by mělo také dojít k revizi současných 

strážníků, aby byla zabezpečena jejich kvalita a výkon. K tomu může napomoci tzv. 

bezpečnostní rada. Tato bezpečnostní rada by měla být složena ze zástupců  obcí, 

které budou mít uzavřenu veřejnoprávní smlouvu dle zákona 553/1991 Sb., o obecní 

policii, ve znění pozdějších předpisů.  

 Vznikem bezpečnostní rady by došlo k pravidelnému toku relevantních informací, 

upevnila by se spolupráce mezi obcemi navzájem a také by došlo k součinnosti mezi 

obcemi, obecní policí a Policií České republiky.  

 

Činnost strážníka 

Strážník může vykonávat oprávnění a povinnosti vyplývající z jeho zaměstnání pouze 

na území obce, která městskou policii zřídila a ke které je strážník v pracovním 

poměru. 



11 

 

Doposud neexistovala možnost obce/města, která zřídila obecní/městskou 

(regionální) policii, pomoci jiné obci kdekoliv v České republice při vzniku krizových 

situací. Aktuální veřejnoprávní smlouvy uzavírané v oblasti obecní/ městské policie 

jsou založeny na konstrukci, kdy se obce nacházejí na území jednoho kraje a navíc 

jedna ze smluvních stran nesmí mít zřízenu obecní/ městskou policii. V případě 

vyhlášení krizového stavu, splnění výše zmíněných podmínek veřejnoprávní smlouvy 

ve smyslu § 3a zákona o obecní policii, před jeho poslední novelizací, bylo brzdou 

účinné a rychlé vzájemné pomoci obcí. Proto byl vytvořen nový právní mechanismus, 

umožňující obcím vzájemně si poskytnout pomoc (v podobě „zapůjčení“ strážníků) 

bez výše zmíněných omezení (viz nové § 3b a 3c). 

 Další případ, kdy strážník může působit mimo obec, která zřídila obecní/ městskou 

policii resp. mimo obec, která je smluvní stranou veřejnoprávních smluv ve smyslu 

předchozího odstavce, je spojen s jeho oprávněním zabezpečovat dopravu osob do 

zdravotnického zařízení nebo do záchytné stanice podle tabákového zákona. 

Povinnosti a oprávnění podle zákona může však strážník plnit pouze vůči 

přepravované osobě v rozsahu nezbytném pro zajištění této přepravy. 

 
 

Strážník je veřejným činitelem, který vykonává své povolání jako zaměstnanec obce. 

Strážník nevykonává svoji činnost ve služebním poměru, jako např. příslušníci Policie 

České republiky nebo příslušníci Hasičského záchranného sboru apod. na druhé 

straně je ovšem třeba uvést, že strážník je oprávněn zasahovat do práv a svobod 

třetích osob. S ohledem na jeho postavení a náplň činnosti práce musí tato osoba, 

na rozdíl od ostatních zaměstnanců orgánů veřejné moci, splňovat určitá 

nadstandardní kritéria. 

Strážníkem může být bezúhonný a spolehlivý občan České republiky starší 21 let, 

který je zdravotně způsobilý, dosáhl středního vzdělání s maturitní zkouškou a má 

osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů, které jej opravňuje 

vykonávat povinnosti a oprávnění podle zákona o obecní policii a dalších zákonů 

(dále jen „osvědčení“). 

 Osvědčení získá čekatel nebo strážník na základě úspěšného absolvování zkoušky 

před komisí Ministerstva vnitra. Za školení a výcvik čekatele i strážníka před 

zkouškou odpovídá obec. Město je povinno zabezpečit školení čekatele před první 

zkouškou do 6 měsíců od vzniku pracovního poměru, strážníka před každou 

zkouškou, a to nejpozději 3 měsíce před skončením platnosti osvědčení. Přičemž 

toto školení musí proběhnout ve specializovaném školicím zařízení s akreditací 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy nebo v obdobném zařízení obecní 

policie. Výcvik k používání donucovacích prostředků a realizaci dalších oprávnění 

podle zákona není, na rozdíl od školení, nutno vykonávat před každou zkouškou. 

Osvědčení se vydává strážníkovi na dobu tří let. Orgánem, který je oprávněn toto 

osvědčení vydat a odejmout je Ministerstvo vnitra České republiky. Podrobnosti o 

vydávání a odnímání osvědčení jsou uvedeny přímo v zákoně o obecní policii, 

případně v prováděcí vyhlášce. 

 



12 

 

Povinnosti a oprávnění strážníka 

Tím, že strážníci tráví většinu pracovní doby pochůzkovou činností, zejména na 

místech veřejnosti přístupných, podílejí se též významnou měrou na ochraně 

veřejného pořádku. Přítomností a schopností adekvátní reakce preventivně působí i 

proti potencionálním pachatelům protiprávních jednání s vyšší společenskou 

nebezpečností.  

Za tímto účelem strážníci disponují podobnými povinnostmi a oprávněními jako 

příslušníci Policie České republiky (např. povinnost provést zákrok, úkon nebo jiné 

opatření, je-li páchán trestný čin, přestupek nebo správní delikt, a to i v 

mimopracovní době, oprávnění požadovat vysvětlení, požadovat prokázání 

totožnosti, předvést osobu, odebrat zbraň, zakázat vstup na určená místa, otevřít byt 

nebo jiný uzavřený prostor, odejmout věc, použít technický prostředek k zabránění 

odjezdu vozidla, rozhodnout o odstranění vozidla, které tvoří překážku silničního 

provozu nebo neoprávněně parkuje na vyhrazeném parkovišti, zastavovat vozidla, 

usměrňovat provoz na pozemních komunikacích, měřit rychlost vozidel, zjišťovat, zda 

není osoba pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky, použít donucovací 

prostředky včetně služební zbraně). 

 

 

 

Náplň činnosti 

      Vedoucí strážník 

Vedoucí strážník odpovídá za vybavení služebny a zajišťuje případné opravy nebo 

doplnění technických prostředků, které jsou užívány strážníky městské policie pro 

výkon služby, za pořádek a čistotu služebních místností. Dále pak:  

1. vede veškerou dokumentaci o činnosti městské policie,/ provádí kontrolu 

zpracovaných písemnosti strážníky 

2. plánuje služby (současně i sleduje a vyhodnocuje „Výkazy práce“ strážníka a 

na základě odpracované doby pak plánuje zařazení další služby), 

3. shromažďuje požadavky, podněty a informace, a tyto zapracovává do plánu 

služeb  

(i s požadavky PČR), 

4. vyhodnocuje denní činnost strážníků, příp. součinnost s ostatními složkami 

IZS, 

5. navrhuje starostovi další činnost městské policie, případná opatření, 

6. zajišťuje preventivní činnost, 

7. řeší předvolání, problémy, stížnosti apod., které jsou spojeny s činnosti 

městské policie,/ předvolání řeší i strážníci 

8. v případech použití technických prostředků k zabránění odjezdu vozidla 

(botiček), zajistí v pracovní době i po pracovní době jejich sejmutí (odemknutí 

a vyřízení přestupku), / z daného návrhu je zřejmá nepřetržitá služba sejmutí 

botičky a vyřízení přestupku provádí strážníci ve službě/ 



13 

 

9. sleduje a aktualizuje informace o činnosti městské policie na webu města. / 

informační web je věcí další diskuze vzhledem k zákonu o ochraně osobnosti / 

 

 Strážník 

1. strážník městské policie je přímo podřízen vedoucímu strážníkovi městské 

policie, vedoucí strážník je přímo podřízen veliteli a v jedné osobě i starostovi 

města, 

2. zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořádku v rámci působnosti města, 

pokud tak stanovuje zákon č.553/1991 Sb. o obecní policii nebo zvláštní 

zákon, 

3. přispívá k ochraně a bezpečnosti osob a majetku, 

4. dohlíží na dodržování pravidel občanského soužití, 

5. dohlíží na dodržování obecně závazných vyhlášek a nařízení obce a činí 

opatření k nápravě, 

6. podílí se v rozsahu stanoveném tímto nebo zvláštním zákonem na dohledu na 

bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích, 

7. podílí se na prevenci kriminality v obci, 

8. provádí dohled nad dodržováním čistoty na veřejném prostranství ve městě, 

9. odhaluje přestupky a jiné správní delikty, jejichž projednávání je v působnosti 

obce, 

10. poskytuje za účelem zpracování statistických údajů Ministerstvu vnitra ČR na 

požádání údaje o obecní policii, 

11. strážník městské policie se dále řídí instrukcemi vedoucího jak ústními, tak 

uvedenými v knize služeb a rozpisu služeb, při skončení výkonu služby 

provádí zpracování plnění úkolů, to značí, že zpracovává potřebné záznamy, 

výkazy činnosti a vlastnoruční záznam do „Knihy služby“, vede si „Hlídkové 

knížky“, jako doklad o své každodenní činnosti, 

12. pracovní doba a doba odpočinku je stanovena zákoníkem práce. Délka 

pracovní doby činí nejvýše 40 hod. týdně. Pracovní doba je rozvržena 

nerovnoměrně , 

13. při plnění svých úkolů spolupracuje se obvodním oddělením PČR , 

14. v případě vzniku mimořádných událostí spolupracuje se základními složkami 

Integrovaného záchranného systému a řídí se pokyny krizového štábu, 

15. v oblastech zajištění veřejného pořádku a dopravy při konání kulturních, 

sportovních a jiných společenských akcích pak spolupracuje s dobrovolnými 

organizacemi a spolky. 

 

 

 

 

 



14 

 

5 Financování 
Celkové náklady  na 4 strážníky na provoz a mzdy u Městské policie Rosice  byly 

v roce. 

2011       2.372 897 ,- Kč 

2012       2.162 642 ,- Kč 

2013       1.945 811 ,- Kč 

2014       2.456 302 ,- Kč  

Na rok 2015 návrh v rozpočtu města Rosice  2.200 000 ,- Kč   

 

Celkové náklady  na 2 strážníky na provoz a mzdy u Městské policie Zbýšov byly 

v roce. 

2011       1.016 000 ,- Kč 

2012          815 000 ,- Kč 

2013          792 000 ,- Kč 

2014          800 000 ,- Kč  

Na rok 2015 návrh v rozpočtu města Zbýšov 1.085 000 ,- Kč   

  

 

Příjem z činnosti obecní policie v ORP Rosice a v obci Zbýšov   

Rosice 2011 2012 2013 

Vybrané blokové pokuty 533 300 556 000 671 050 

Příjem z uzavřených 

veřejnoprávních smluv o 

výkonu činnosti MP Rosice na 

jiném území  obce 

180 106 124 060 96 932 

Zbýšov    

vybrané blokové pokuty 5 800 4 900 11 700 

 

 

Platby dle veřejnoprávních smluv - 
Rosice 

 

  
v Kč 

Uzavřená smlouva rok 2014 8/2015 

Zastávka x x 

Říčany 30 144 21 200 



15 

 

Babice u Rosic x x 

Kratochvilka x x 

Zbraslav x x 

Litostrov x x 

Popůvky 31 132 24 404 

Omice 30 076 36 080 

Troubsko 57 798 46 464 

Radostice x x 

   
CELKEM 149 150 128 148 
 

 

 

 

Při realizaci a uzavření  Veřejnoprávní smlouvy o výkonu úkolů obecní ( regionální ) 

policie s níže uvedenými obcemi a městy v navrhovaném rozsahu cca 550 000 Kč na 

strážníka za rok by činil rozpočet na provoz a mzdové náklady  při početním stavu 

směn strážníků : 

8    +    1  4 950 000,- Kč/rok 

11  +    1 6 600 000,- Kč/rok 

Při finančním podílu obcí a měst je částka dle následující tabulky rovna       

5 995 000,- Kč /rok, což odpovídá  11 strážníkům. 

 

Město , obec   úvazek   podíl  mil./rok  

Rosice     6   3,3 

Zbýšov     2   1,1 

Zastávka     0,5   0,275 

Říčany     0,5   0,275 

Zbraslav     0,5   0,275 

Babice u Rosic    0,2   0,11  

Kratochvilka     0,2   0,11 

Litostrov     0,2   0,11 



16 

 

Popůvky     0,2   0,11 

Omice      0,2   0,11 

Troubsko     0,2   0,11 

Radostice     0,2   0,11  

              10,9   5,995 

 

5.1 Mzdové náklady 

Zařazení strážníka  dle Nařízení vlády o platových poměrech zaměstnanců č. 

564/2006 Sb., katalogu prací  NV č. 222 /2010S. a Zákoníku práce akt. znění 

do platové třídy 8 ,  osobní hodnocení + zvlaštní příplatek + příplatek za 

směnnost. 

Zařazení uchazečů z ÚP Rosice  dle platných předpisů ÚP ČR. 

- Návrh počtu strážníků ( směnnost) 

Jedná se o nepřetržitou  službu     : 12 hodin 

Počet směn strážní jednotky    : 4  ( A,B,C,D) 

Pracovní doba       : 07.00 hod. – 19.00 hod. 

         19.00 hod. – 07.00 hod. 

Místo         :  Rosice, Zbýšov  

Minimální počet strážníků v jedné směně  : 2 

Max. počet strážníků v jedné směně   : 3 

Z toho velitel strážníků     :  1  

Celkový počet  strážníků     : 12 

Občanských pracovníků      : min. 4 

 

  

Pro zajištění kvalitní a pro obce  dostupnou službu bezpečnosti v daném území ORP 

Rosice a okolí navrhuji činnost strážníků směřovat maximálně do terénu a zajistit 

stálou službu na tzv. dispečinku Městské policie Rosice tzv. občanskými pracovníky 

z ÚP Rosice.  



17 

 

V návaznosti na hlavní cíle strategie Evropa 2020 schválila vláda ČR národní cíl  a 

národní dílčí cíle ČR do roku 2020 v oblasti zaměstnanosti a to ve zvýšení 

zaměstnanosti  v různých věkových skupinách až na 75%. 

Zvýšená pozornost bude věnována především klientům, u nichž dochází ke kumulaci 

handicapů ve vztahu k trhu práce ( nepříznivý zdravotní stav, vyšší věk, absence 

kvalifikace apod. 

Pro umístění  uchazečů budou využívány zejména nástroje společensky účelné 

pracovní místo a veřejně prospěšné práce. 

V obou případech  je příspěvek na hrazení poskytován zaměstnavatelům po dobu od 

6 do 12 měsíců, kteří přijmou  do pracovního poměru uchazeče o zaměstnání, 

kterým nelze zajistit uplatnění jiným způsobem. Výše  příspěvku na hrazení je od 

13 000 do 15 000 Kč 

 

 

Úřad práce Rosice v zastoupení JUDr. D. Kubišové  navrhuje pro využití uchazečů o 

tuto práci  zařazení jako „Ostatní pracovníci v oblasti ostrahy a ochrany asistent 

prevence kriminality – 54199.. Pracovní náplní těchto tzv. občanských zaměstnanců  

po odborném zaškolení by bylo sledovat kamerový systém, komunikovat se strážníky 

mobilními prostředky a přijímat tísňová volání občanů a veřejnosti s cílem posunu 

v budoucnu na místo odborné s trvalým pracovním úvazkem. 

 Tímto způsobem by byla využita plně kapacita  odborně způsobilých strážníků 

v terénu a přitom by veřejnost měla možnost využívat nově  zřízená tísňová čísla  

v systému nepřetržité pohotovosti. V budoucnosti při stálé službě i z komerčního 

hlediska  vidím využití nepřetržité služby na dispečinku v možnosti  hlídat mimořádně 

vybrané významné objekty pomocí bezpečnostních systémů alarmů, čidel, hlásičů 

apod. 

Návrh se týká na minimálně čtyř a více zaměstnanců z ÚP Rosice v závislosti na 

jejich pracovním omezení . 

 

 

 

 

 



18 

 

Směnový kalendář 

 

                               

                     

  

 

 

 

5.2 Provozní náklady 

 

Pořízení výstroje  a výzbroje pro strážníky 

Zaměstnanci městské policie Rosice budou povinni nosit při výkonu služby uniformu, 

kterou obdrží bezplatně. Uniforma zůstává nejdříve ve vlastnictví obecní/městské 

policie a půjčuje se. Po uplynutí tří let ode dne vydání přechází přenechané obecné 

vybavení do vlastnictví zaměstnanců městské policie Rosice. O zpětném převzetí 

nebo ponechání ochranného oděvu rozhodne velitel městské policie Rosice. Košile, 

trička, šály, čepice, rukavice, ponožky, obuv a všechny ostatní kusy uniformy, u 



19 

 

kterých z hygienických důvodů nepřichází v úvahu opakované použití, se převádějí 

do vlastnictví okamžikem vydání. Strážníci budou povinni přijaté kusy uniformy 

udržovat stále v adekvátním stavu pro služební použití, udržovat je v použitelném 

stavu a pečlivě se o ně starat. Od druhého roku služby budou nutné kusy uniformy 

nahrazeny a doplněny v rámci rozpočtu na ošacení. Hodnotu náhrady a doplnění 

kusů stanoví pověřený pracovník prostřednictvím osobního rozpočtu na ošacení 

vztaženého na kalendářní rok. Jejich výše se vyměří při zohlednění hodnoty prvního 

vybavení pro všeobecné vybavení. Maximálně dvojnásobek roční částky rozpočtu na 

ošacení stanoveného na všeobecné vybavení, která bude případně poskytnuta, 

může být převeden do příštího rozpočtového roku. K vyplacení hotovosti nedojde. 

Poškození kusů uniformy, které si zaviní strážník sám nebo v případě ztráty uniformy 

nebo jejich součástí, které nejsou převedeny do vlastnictví, bude nutno nahradit a to 

v plné výši. Za kusy uniformy ze všeobecného vybavení, které budou poškozeny při 

výkonu policejní služby nebo které se ztratí bez zavinění a nejsou převedeny do 

vlastnictví, bude poskytnuta náhrada. Pokud bude možno odstranit škody opravou 

nebo vyčištěním, jdou vzniklé náklady na účet rozpočtu na ošacení. V těchto 

případech je nutno návrhy na náhradu nákladů podat písemně s odůvodněním 

okolností a předložením dokladů.  

 

Strážníci při výkonu povolání budou oblečení do stejnokrojů - uniforem: 

• v létě: modrá a černá košile, černé kalhoty a černé polobotky, na hlavě 

brigadýrka nebo čepice, letní bunda, kravata    

•  

- košile pouze světle modré, polokošile úpletové 

- polobotky 1x uzavření,  1x letní otevřené 

- na léto baret  

- opasek  

• v zimě: komplet černá uniforma zimní set (bunda + kalhoty), rolák, svetr, 

modrá košile s dlouhým rukávem, zimní čepice, poloholeňová obuv, rukavice 

- bunda uniformy s reflexními prvky  vyndavací tepelnou vložkou 

- na noční službu „čerňáky“ 

- tričko černé barvy s popisem 

Na stejnokroji bude nápis MĚSTSKÁ POLICIE, na prsou odznak s číslem strážníka. 

Dle zákona znak města na levém rameni  



20 

 

Vozidlo obecní policie Rosice bude bílé barvy a označeno nápisem MĚSTSKÁ 

POLICIE (vyplývá ze zákona o Obecní Policii). 

Výzbroj a výstroj je stanovena zákonem České národní rady č.553/1991 Sb., ze dne 

6. prosince 1991 o obecní policii a ve znění pozdějších předpisů. Prováděcí vyhláška 

určuje povinné součásti stejnokroje.  

 

Výzbroj a výstroj strážníků obecní policie je zajišťovaná z finančních prostředků 

města a zůstává majetkem města.  

 

Při výkonu služby strážníci obecní policie budou využívat následující spojovací a 

technické prostředky: 

1. spojovací prostředky: pevné telefonní linky MěÚ Rosice, mobilní telefony  

2. výpočetní technika včetně jejich napojení na internetovou síť a stávající síť 

MěÚ Rosice 

3. digitální fotoaparát k dokumentaci přestupků, zejména parkování, 

dokumentace jakéhokoliv stavu, kdy je potřebné pro další řízení tento stav 

doložit fotografiemi jako dokumentací, 

4. technické prostředky k zabránění odjezdu vozidla (TPZO- botičky: 5x malé, 2x 

velké), 

5. stávající  dvě vozidla MěÚ Rosice, 

6. teleskopický obušek s opaskovým zavěšením, 

7. pouta svěrací uzamykací, 

8. stavěcí kužel – baterka, 

9. stavěcí terč bílo-červený,  

10. ohraničující pásky pro zabezpečení prostoru,  

11. orientační přístroj k měření alkoholu (digitální měřič alkoholu), 

12. slzotvorné obranné prostředky, 

13. testy na drogy,  

14. zbraň,  

15. prostory pro sídlo obecní policie, 

16. nabíjecí svítilny výkonné 

17. kamera do vozidla 

18. měřič hluku 

19. čtečku čipu u psů 

20. trezor na zbraně dle zákona o zbraních 



21 

 

5.3 Ostatní náklady 

Do ostatních výdajů se musí započítat také náklady na výuku a prozkoušení 

strážníka dle zákona 553/1993 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších předpisů. 

Vstupní náklady na vzdělávání činí cca 40 000 Kč. 

Do nákladů je dále třeba zahrnout náklady na služebnu, její provoz, dopravní 

prostředky a režijní náklady spojené s činností. 

Strážník pak každé tři roky musí prokazovat odbornou způsobilost před komisí 

Ministerstva vnitra.  V této souvislosti se musí k nákladům, po třech letech, připočíst 

výuka a kolek  ve výši 1000 Kč na osvědčení o odborné způsobilosti strážníka.  

Dále  náklady na provoz kamerového systému obcí, vstupní prohlídky, psychotesty a 

náklady na kancelářské prostředky, poplatky, telefony , internet 

 

 

6 Vyhodnocení efektivity 

Po předložení  návrhu řešení EMOS a seznámení s postupem zpracování tématu 

v podobě projektového záměru „Bezpečnost“  o rozšíření působnosti MP Rosice na 

další obce, na základě veřejnoprávní smlouvy v podobě : 

- navýšení počtu strážníků MP Rosice na 12, aby byla zajištěna nepřetržitá 

služba , 

- zajištění provozu operačního střediska pomocí pracovníků v oblasti ostrahy a 

ochrany asistent prevence kriminality (tzv.občanských zaměstnanců) v počtu 4 

pracovních úvazků, s možností jejich zaměstnání v součinnosti s ÚP Rosice, 

- finanční kalkulace podílů jednotlivých zájmových obcí v podobě min. 0,2 

pracovního úvazku, odpovídající 110 tis.Kč ročně,  

- zřízení Bezpečnostní rady jako poradního a konzultačního orgánu velitele MP 

Rosice, 

- předpokládané spouštění systému od 01/2016, 

V rámci diskuse se starostové vyjadřovali k navrženému řešení. Výstupem z  jednání 

bylo prověřit  zájem obcí a měst v ORP Rosice zapojit se do navrhovaného systému. 

 

 

 

 



22 

 

Po provedeném průzkumu jsou v následující tabulce vyhodnoceny  záměry obcí. 

Město , obec   úvazek   podíl  mil./rok  

Rosice     6   3,3 

Zbýšov     2   1,1 

Zastávka     0,5 - 1   0,275 , 0,550 

Říčany     0,5   0,275 

Zbraslav     0,2   0,11 

Babice u Rosic    0,2   0,11  

Kratochvilka     v jednání    

Litostrov     v jednání 

Popůvky     0,2   0,11 

Omice      v jednání 

Troubsko     0,2   0,11 

Radostice      v jednání 

Ostrovačice     0,2   0,11 

Popovice     0,2   0,11 

Tetčice     v jednání 

Neslovice     0,2   0,11  

potvrzeno     10,9   5,995 

 

7 Závěr 

Předložený materiál, tak jak byl navržen a předložen starostům  i po  vyhodnocení   

zájmu obcí zapojit se do systému zajištění bezpečnosti území  odpovídá všem 

parametrům  pro zřízení funkční městské  policie s uzemní působností.. 

Zřízením MP Rosice dle  navrhované studie budou v uvažovaném území ORP 

Rosice zajištěny pro veřejnost a obce následující podmínky: 

•   Nepřetržitá činnost strážníků MP Rosice v terénu; 

•   Zvýšená kvalita poskytovaných služeb; 

•   Nepřetržitý  provoz dispečerského pracoviště; 

•   Nepřetržitý příjem tísňového volání na tísňové číslo; 

•   Koordinace činnosti MP Rosice prostřednictvím tzv. Bezpečnostní rady 



23 

 

•   Navýšení  počtu pracovních příležitostí; 

•   Rozšíření možností zajištění obsluhy kamerového systému a jiných 

bezpečnostních prostředků  

 

 

8 Přílohy 

 

Příloha č. 1  

Zápis z jednání k tématu EMOS - Bezpečnost ze dne 10.06.2015 

Příloha č. 2  

Zápis z jednání k tématu EMOS - Bezpečnost ze dne 02.07.2015 

Příloha č. 3  

Zápis z jednání k tématu EMOS - Bezpečnost ze dne ze dne 31. 08. 2015 

Příloha č. 4   

Zápis z jednání k tématu EMOS - Bezpečnost ze dne ze dne 03. 09. 2015 

Příloha  č.5 

 Vzor Obecně závažné vyhlášky o zřízení obecní policie 

Příloha č.6  

Obecně závazná vyhláška města Rosice o zřízení Městské policie Rosice 

Příloha  č.7   

Vzor Obecně závazné vyhlášky obce o zrušení obecní policie 

Příloha  č.8   

Obecně závazné vyhlášky obce o zrušení Městské  policie Zbýšov 

Příloha  č.9   

Vzor Veřejnoprávní smlouvy o výkonu úkolů obecní policie 

Příloha  č.10   



24 

 

Vzor Veřejnoprávní smlouvy s městem -  zmocnění 


